
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                               N. 217 DEL 27/06/2023   

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI COSTITUZIONE COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE 

– SCELTA DEL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA 

 

TITOLO: CUP E56I23000010007: Nomina della commissione giudicatrice della 

procedura di gara aperta sopra-soglia comunitaria finalizzata all’acquisizione 

di servizi per l’elaborazione dei risultati dell’indagine mensile e annuale, 

preparazione delle basi dati finali e diffusione dei dati mensili e annuali 

nell’ambito del sistema informativo Excelsior (Progetto Excelsior 2023-2025, 

CIG  98179772ED) 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

FORMAZIONE E POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

 

 

VISTI 

 

 

 lo lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. dell’11 maggio 2021, pubblicato 

sulla G.U. n. 120 del 21 maggio 2021; 

 

 l’art. 7, commi 1 e 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con la L. 6 luglio 2012, 

n. 94; 

 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;  

 

 le linee guida Anac n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con deliberazione 

n. 1096 del 26 ottobre 2016, e relativi aggiornamenti; 

 

 la delibera dell’Assemblea n. 7 del 28 ottobre 2022 che ha approvato le linee 

programmatiche annuali dell’attività, il bilancio di previsione 2023 di Unioncamere e la 

destinazione delle risorse per missioni e programmi; 

 

 la determinazione dirigenziale n. 134 del 3 maggio 2023 con la quale è stato disposto 

l’avvio di una procedura di gara aperta sopra-soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata all’acquisizione di servizi per l’elaborazione dei 

risultati dell’indagine mensile e annuale, preparazione delle basi dati finali e diffusione 

dei dati mensili e annuali nell’ambito del sistema informativo Excelsior per il triennio 

2023-2025; 

 

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio 

n. 2/2010, n. 7/2016 e s.m.i., n. 1/2018 e n. 1/2019; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 

 

 con determinazione dirigenziale n. 134 del 3 maggio 2023 è stato autorizzato l’avvio di 

una procedura di gara sottosoglia comunitaria, mediante utilizzo della piattaforma di 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 217 DEL 27/06/2023  

 

e-procurement ASP messa a disposizione da Consip S.p.A., per selezionare l’operatore 

economico a cui affidare i servizi per l’elaborazione dei risultati dell’indagine mensile e 

annuale, la preparazione delle basi dati finali e la diffusione dei dati mensili e annuali 

per il triennio 2023 – 2025, nell’ambito del sistema informativo Excelsior 2023-2025; 

 

 la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 19 giugno 

2023 alle ore 10:00;  

 

 entro il termine fissato è pervenuta una unica offerta da parte dell’operatore 

economico PTSCLAS S.p.A.;  

 

 in data 19 giugno 2023 alle ore 12:00 il responsabile unico del procedimento, Dott. 

Alberto Caporale, coadiuvato dall’Ufficio Affari Generali e Provveditorato, ha 

provveduto in seduta pubblica, attraverso la piattaforma ASP messa a disposizione da 

Consip S.p.A., alla verifica della regolarità formale del plico telematico pervenuto, 

nonché alla verifica della regolarità, della completezza e della conformità della 

documentazione amministrativa a quanto richiesto nel disciplinare di gara; 

 

 in sede di verbale n. 1 redatto in pari data il RUP ha ritenuto di attivare la procedura di 

soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 in sede di verbale n. 2 del 21 giugno 2023, all’esito della verifica in capo all’operatore 

economico concorrente della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di 

qualificazione richiesti dalla legge di gara, il RUP ha proposto di ammettere al 

prosieguo della procedura di gara la PTSCLAS S.p.A.; 

 

 con determinazione n. 210 del 23 giugno 2023 l’operatore economico PTSCLAS S.p.A. 

è stato ammesso alle successive operazioni di gara; 

 

 in data 26 giugno 2023 è stato dato avviso, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del 

D.Lgs. n. 50/2016, di detto provvedimento al suddetto operatore economico; 

 

 è necessario procedere, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 

n. 50/2016, alla nomina della commissione giudicatrice a cui affidare la valutazione 

dell’offerta tecnica ed economica; 

 

 la commissione giudicatrice, tenuto conto dell’attuale regime transitorio di cui all’art. 

216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e di quanto previsto al paragrafo 5 delle linee 

guida ANAC n. 5, è nominata direttamente dalla Stazione appaltante, secondo le 

regole di competenza e trasparenza individuate nella determinazione n. 326 del 12 

settembre 2016; 

 

 la commissione è nominata nelle persone di: 

 Dr. Marco Conte, Dirigente di Unioncamere – in qualità di Presidente; 

 Dr.ssa Maria Grazia Giannitelli - dipendente di Unioncamere, in qualità di 

commissario; 

 Dr.ssa Giovanna Pascale - dipendente di Unioncamere, in qualità di commissario; 

 

 le funzioni di segretario verbalizzante sono attribuite alla Dr.ssa Ilaria Cingottini, 

dipendente dell’Unioncamere; 

 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 217 DEL 27/06/2023  

 

 per le nomine di cui sopra, ivi inclusa quella di segretario, è stata preventivamente 

verificata la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 77, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

DETERMINA 

 

 di nominare, tenuto conto del regime transitorio di cui all’art. 216, comma 12, del 

D.Lgs. n. 50/2016, la commissione di aggiudicazione della procedura di gara relativa a 

servizi per l’elaborazione dei risultati dell’indagine mensile e annuale, preparazione 

delle basi dati finali e diffusione dei dati mensili e annuali nell’ambito del sistema 

informativo Excelsior 2023-2025, nelle persone di: 

 Dr. Marco Conte, Dirigente di Unioncamere, in qualità di Presidente; 

 Dr.ssa Maria Grazia Giannitelli, dipendente di Unioncamere, in qualità di 

commissario; 

 Dr.ssa Giovanna Pascale, dipendente di Unioncamere, in qualità di 

commissario; 

 

 che le funzioni di segretario sono svolte dalla Dr.ssa Ilaria Cingottini, dipendente 

dell’Unioncamere; 

 

 di procedere alla pubblicazione, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

web dell’Unioncamere, della composizione della commissione e dei relativi curricula 

dei componenti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 

 

 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Claudio Gagliardi 

 

 


		2023-06-27T14:44:27+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	Claudio Gagliardi
	InfoCamere - Firma digitale




